

(a) whether Government have sanctioned any amount to the Government of Madhya Bharat in 1954-55 for advancing rehabilitation loans to displaced persons in that State; and

(b) if so, what was the total amount given during that year?]

पुनर्वासि उपमंत्री (श्री जे० के० भोंसले):
(क) जी हाँ।

(ख) चार लाख रुपये।

7 [THE DEPUTY MINISTER FOR REHABILITATION (SHRI J. K. BHONSLE): (a) Yes.

(b) Rupees four lakhs.]

फाउन्टन पेनों का आयात और निर्माण

२४५. श्री कृष्णकान्त व्यास : क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) पिछले तीन वर्षों में विभिन्न प्रकार के फाउन्टन पेन आयात किये गये और किन किन देशों से ;

(ख) आयात किये गये फाउन्टन पेनों के अधिकतम और न्यूनतम मूल्य क्या हैं; और

(ग) क्या फाउन्टन पेन तैयार करने वाली फर्मों में किसी को कोई आर्थिक सहायता या रियायत दी जाती है ?

IMPORT AND MANUFACTURE OF FOUNTAIN PENS

245. SHRI KRISHNAKANT VYAS: Will the Minister for COMMERCE AND INDUSTRY be pleased to state:

(a) the various kinds of fountain pens imported during the last three years and the names of the countries from which they were imported;

(b) the highest and the lowest prices of imported fountain pens; and

(c) whether any financial help or concession is given to any of the firms manufacturing fountain pens?]

वाणिज्य और उद्योग मंत्री (श्री टी० टी० कृष्णमाचारी): (क) एक विवरण संलग्न है। आयात किये गये फाउन्टन पेनों की किस्मों के विषय में जानकारी उपलब्ध नहीं है।

(ख) आयात किये गये फाउन्टन पेनों का कम से कम मूल्य २५ सी आई० एफ० है। अधिक से अधिक मूल्य के विषय में जानकारी उपलब्ध नहीं है।

(ग) कच्चा माल और हिस्सों का आयात करने की अनुमति देने के अतिरिक्त फाउन्टन पेन तैयार करने वालों को और कोई वित्तीय सहायता अथवा रियायत नहीं दी जाती।

विवरण

विभिन्न देश जहाँ से फाउन्टन पेन आयात किये गये

संयुक्त राज्य अमेरिका
ब्रिटेन
ऑस्ट्रेलिया
पश्चिमी जर्मनी
फ्रांस
जापान
अन्य देश

टिप्पणी : फाउन्टन पेनों की विभिन्न किस्मों के विषय में जानकारी उपलब्ध नहीं है।

[THE MINISTER FOR COMMERCE AND INDUSTRY (SHRI T. T. KRISHNAMACHARI): (a) A statement is attached. Information regarding the brands or types of fountain pens imported is not available.

(b) The lowest price of imported fountain pen is Rs. 25 c.i.f. Information about the highest price is not available.

(c) No financial help or concession is given to fountain pen manufacturers beyond permitting the import of raw materials and components.

tEnglish translation.

STATEMENT

Names of the countries from which fountain pens were imported

U.S.A.
U.K.
Australia.
Germany West.
France.
Japan.
Other countries.

NOTE.—Information regarding the various kinds of fountain pens is not available.]

नकली रेशम के धागे का आयात

२४६. श्री कृष्णकान्त व्यास : क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) १९५२, १९५३ और १९५४ में कितने मूल्य का कितना नकली रेशम का धागा आयात किया गया और राज्यवार कितना कितना वह वितरित किया गया; और

(ख) इस अवधि में भारत में नकली रेशम के धागे का बाजार मूल्य क्या था ?

IMPORT OF RAYON THREAD

246. SHRI KRISHNAKANT VYAS: Will the Minister for COMMERCE AND INDUSTRY be pleased to state:

(a) the quantity and value of rayon thread imported in the years 1952, 1953 and 1954; and its State-wise distribution; and

(h) the market value of the rayon thread in India during the same period?]

वाणिज्य और उद्योग मंत्री (श्री टी० टी० कृष्णमाचारी): (क) और (ख). एक विवरण साथ में संलग्न है। राज्यों के अनुसार वितरण सम्बन्धी जानकारी उपलब्ध नहीं है। [ब्रिस्मए बरिगिण्ट १०, अनपत्र संख्या ८५]

t[THE MINISTER FOR COMMERCE AND INDUSTRY (SHRI T. T. KRISHNA - MACHAKI): (a) and (b). A statement is attached. Information regarding State-wise distribution is, however, not available. (See Appendix X, Annexure No. 85.)]

उत्तरपूर्वी सीमा एजेंसी के लोगों में गलगण्ड रोग

२४७. श्री नवाबसिंह चौहान : क्या प्रधान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) उत्तरपूर्वी सीमा एजेंसी में कितने प्रतिशत लोग गलगण्ड रोग से पीड़ित हैं ;

(ख) गत चार वर्षों में कितने लोग इस रोग से पीड़ित हुए; और

(ग) इस रोग की रोक थाम के लिये सरकार ने क्या कार्रवाई की है ?

t [PREVALENCE OF GOITRE IN N.E.F.A.

247. SHRI NAWAB SINGH CHAUHAN: Will the PRIME MINISTER be pleased to state:

(a) the percentage of people suffering from goitre in the North East Frontier Agency area;

(b) the number of people who suffered from the above disease during the last four years; and

(c) the steps taken by Government to check this disease?]

प्रधान मंत्री तथा ब्रिगिण्ट कार्ब मंत्री (श्री जवाहरलाल नेहरू): (क) जगह जगह पर इसकी संख्या २० से ७० प्रतिशत तक बदलती रहती है।

(ख) पिछले चार सालों के दौरान में एजेंसी के कई डाक्टरी यूनिटों में गण्डमान्ना रोग के इलाज किये गये लोगों की संख्या नीचे दी गई है :

tEnglish translation.